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Geschäftsbericht
der Steuerrekurskommission
des Kantons Bern

Rapport de gestion
de la Commission des recours
en matière fiscale
du canton de Berne

1. Allgemeines 1. Généralités

Mit einer bescheidenen Feier hat die Kommission im Berichtsjahr

ihrer Gründung vor 75 Jahren gedacht. Als Folge der
Einrichtung einer ausgebauten Verwaltungsrechtspflege wurde
im Jahre 1910 die Kantonale Rekurskommission geschaffen,
mit der Aufgabe, als erstinstanzliche Steuerjustizbehörde zu
amten. Während der Gültigkeit des Steuergesetzes von 1918
bis Ende 1944 gab es noch kein Einspracheverfahren. Somit
mussten alle von den Steuerpflichtigen beanstandeten
Veranlagungen durch die Kommission beurteilt werden, nämlich bis
zu 18000 pro Jahr. Dementsprechend gross war die Zahl der
für die Bewältigung dieser Arbeiten vollamtlich beschäftigten
Personen. Im Jahre 1945 trat das neue - mit vielen Abänderungen

noch heute gültige - Steuergesetz in Kraft. Es brachte
eine Vereinfachung durch den Übergang von der einjährigen
zur zweijährigen Veranlagungsperiode. Wegen der viel
umfassenderen Berücksichtigung von individuellen Umständen
bewirkte das neue Gesetz gleichzeitig auch eine Vergrösserung
des Arbeitsaufwandes. Die Einführung des Einspracheverfahrens

führte dazu, dass die Veranlagungen nicht mehr direkt an
die Kommission weitergezogen werden konnten, sondern
durch die Steuerverwaltung selber überprüft werden mussten.
Aus diesem Grunde ging die Geschäftslast der Kommission auf
rund 500 bis 600 Geschäfte pro Jahr zurück.
Während die 15köpfige Kommission unverändert beibehalten
wurde, ging das ständig beschäftigte Personal - nebst dem
hauptamtlichen Präsidenten - auf heute 6,5 Stellen zurück. Mit
Rücksicht darauf, dass zur ursprünglich einzigen «Kantonalen
Rekurskommission» weitere Rekurskommissionen gekommen
sind, wurde die Bezeichnung geändert in «Steuerrekurskommission

des Kantons Bern».
Abgesehen vom Jubiläum stellt das Berichtsjahr in fast jeder
Beziehung ein Normaljahr dar. Die Schwankungen bei den
Neueingängen und bei den Erledigungen halten sich im üblichen
Rahmen, ebenso ging es wiederum um die verschiedensten
Streitgegenstände. Eine gewisse Häufung von Rekursen ergab
sich als Folge davon, dass die Mietwerte der von den
Eigentümern selber bewohnten Einfamilienhäuser und Wohnungen
per 1. Januar 1983 erhöht worden sind.

Au cours de l'exercice écoulé, la Commission a marqué les
75 ans de son existence par une petite fête. La mise en place
d'un organe central de justice administrative a entraîné la création,

en 1910, de la Commission cantonale des recours, qui
exerce les fonctions d'une autorité de justice fiscale de
première instance. Pendant toute la durée de la loi sur les impôts,
qui est entrée en vigueur en 1918 et a été abrogée en 1944, la

procédure de recours n'existait pas encore. Il fallait donc que la

Commission examine toutes les taxations contestées par les
contribuables, jusqu'à concurrence de 18 000 par an. Le nombre

de personnes employées à plein temps pour effectuer ce
travail était par conséquent élevé. C'est en 1945 qu'est entrée
en vigueur la loi sur les impôts, encore en vigueur aujourd'hui
après maintes modifications. Elle a permis de simplifier les
choses, en portant la période de taxation de un à deux ans.
Cependant, comme elle tenait beaucoup plus compte des
conditions individuelles qu'auparavant, cette nouvelle loi a
entraîné aussi un surcroît de travail. A cause de l'introduction
de la procédure de recours, il est devenu impossible de contester

directement les taxations auprès de la Commission et c'est
désormais l'Intendance des impôts elle-même qui doit les
examiner. Il en est résulté pour la Commission une importante
diminution de sa charge de travail, qui a été ramenée à 500 à

600 affaires par an.
Tandis que la Commission conservait ses quinze membres,
l'effectif du personnel employé en permanence a été réduit à

6,5 unités, sans compter le président exerçant ses fonctions à

plein temps. Partant du fait que d'autres commissions de
recours sont venues s'ajouter ultérieurement à la «Commission

cantonale des recours», les autorités ont profité de ce
75e anniversaire pour la rebaptiser «Commission des recours
en matière fiscale du canton de Berne».
Mis à part la célébration de cet anniversaire, le cours de l'exercice

peut être considéré comme étant presque en tout point
une année normale. L'écart entre les nouveaux cas enregistrés
et ceux qui ont été liquidés se situe dans les normes habituelles.

Les objets litigieux étaient de nouveau des plus divers. Un
certain nombre de recours ont été introduits à la suite de
l'augmentation, intervenue le 1er janvier 1983, des valeur
locatives des maisons familiales et des logements habités par les
propriétaires.

2. Organisation

Keine Änderungen.

2. Organisation

Aucun changement.
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3. Personelles Personnel

Als Nachfolger der auf Ende 1985 altershalber ausgeschiedenen
Hans König und Ernst Strahm wurden neu Jakob Bärtschi

und Peter Lüthi zu Mitgliedern der Kommission gewählt.

Pour remplacer MM. Hans König et Ernst Strahm, qui ont
démissionné à fin 1985 pour raison d'âge, MM. Jakob Bärtschi
et Peter Lüthi ont été nommés membres de la Commission.

4. Sitzungen, Entscheide, Weiterziehungen

Im Jahre 1985 hat die Kommission an sechs Sitzungen total
444 (Vorjahr 442) Rekurse und Beschwerden beurteilt. Über
129 (157) Geschäfte hat der Präsident aufgrund seiner
einzelrichterlichen Kompetenz entschieden. Hier gehören u.a. die
Rückzüge und diejenigen Fälle dazu, bei denen es im Verlaufe
des Verfahrens zu einem übereinstimmenden Antrag von
Steuerverwaltung und Rekurrent kommt. Bis es soweit ist,
braucht es häufig umfangreiche und zeitraubende Abklärungen,

insbesondere Bücheruntersuchungen.
Im Jahre 1985 wurden total 573 (599) Rekurse und Beschwerden

erledigt. Von den beurteilten Geschäften wurden 109 (170)
vollständig und 115 (99) teilweise gutgeheissen, 265 (245)
hingegen abgewiesen, oder es konnte aus formellen Gründen
darauf nicht eingetreten werden. 73 (72) Rekurse wurden
zufolge Rückzugs abgeschrieben. Bei 11 (13) Geschäften war
festzustellen, dass entweder ein Rekurs oder eine Beschwerde
gar nicht vorlag. Zu den gutgeheissenen Rekursen gehört auch
eine Anzahl von Rekursen der Kantonalen Steuerverwaltung.
Hier wirkt sich die Gutheissung allerdings nicht zugunsten,
sondern zuungunsten des Steuerpflichtigen aus.
Im Berichtsjahr 1985 sind 42 (48) Beschwerden zuhanden des
Verwaltungsgerichtes und dazu 18 (21) zuhanden des
Bundesgerichtes eingelangt. Vom Verwaltungsgericht sind 46 (34)
Urteile eingegangen; gutgeheissen wurde in 8 (3) und
abgewiesen oder nicht darauf eingetreten bzw. zurückgezogen wurde

in 38 (31) Fällen. Vom Bundesgericht sind 20 (11) Urteile
eingetroffen; 1 (3) Gutheissung und 19 (8) Abweisungen
(einschliesslich Rückzüge und Nichteintreten).

4. Séances, décisions et pourvois

Au cours de l'année 1985, la Commission a tenu six séances et
jugé au total 444 recours, contre 442 l'année précédente. 129
(157) recours ont été jugés par le président fonctionnant comme

juge unique. Ce nombre inclut entre autres les retraits et les
cas qui, au cours de la procédure, ont fait l'objet d'une proposition

concordante de l'Intendance des impôts et du recourant.
Pour en arriver là, il faut souvent procéder à des examens
détaillés de longue haleine, en particulier à des expertises
comptables.
En 1985, 573 (599) recours ont été liquidés. Parmi les cas
traités, 109 (170) ont été admis totalement et 115 (99)
partiellement; 265 (245) par contre ont été rejetés ou n'ont pu être
pris en considération pour des motifs formels; 73 (72) ont pu
être radiés par suite de retrait. Dans 11 (13) cas, il s'est avéré
qu'il ne s'agissait ni d'un recours, ni d'un pourvoi en matière
d'impôt. Parmi les recours admis, il faut en compter un certain
nombre de l'Intendance cantonale des impôts, qui n'étaient
donc pas en faveur du contribuable mais à son désavantage.

Durant l'année 1985, il a été enregistré 42 (48) pourvois au
Tribunal administratif et 18 (21) recours au Tribunal fédéral. Le
Tribunal administratif a jugé 46 (34) cas: il en a admis 8 (3) en
totalité et rejeté (ou n'a pas accordé l'entrée en matière à leur
sujet ou par suite de retrait) 38 (31). Le Tribunal fédéral a jugé
20 (11) cas: 1 (3) a été admis en totalité et 19 (8) ont été rejetés (y
compris ceux qui ont été retirés ou dont l'entrée en matière n'a
pas été accordée).

5. Geschäftslast 5. Affaires

Bei einem Anfangsbestand von 405, 641 Eingängen und 573
Erledigungen ergab sich auf Ende 1985 ein Ausstand von 473
Geschäften.

En partant d'un nombre initial de 405 cas auquel il faut ajouter
641 entrées puis soustraire 573 cas liquidés, le nombre des
cas en suspens à fin 1985 s'élève à 473.

Bern, 31. Januar 1986

Für die Steuerrekurskommission des Kantons Bern

Berne, le 31 janvier 1986

Au nom de la Commission des recours en matière fiscale
du canton de Berne

Der Präsident: Wildbolz
Der I.Sekretär: Brunner

Le président: Wildbolz
Le 1er secrétaire: Brunner
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Geschäftslast 1985 Volume des affaires en 1985

Steuerarten Vortrag vom Vorjahr
Restant de l'année
précédente

Neueingänge Total
Nouvelles affaires Total

Beurteilt 1985 Ausstand
dugées en 1985 31.12. 85

Non liquidées
au 31.12. 85

Genres d'impôts

I. Gemeindeabgaben

Liegenschaftsteuern

I. Impôts communaux

Taxe immobilière

II. Kantonale Abgaben II. Impôts cantonaux

Einkommen- und Vermögensteuer
natürlicher Personen
1975/76 1

1977/78 13

1979/80 31

1981/82 58
1983/84 35
1985/86
Neurechtsverfahren 1979/80 1

Steuern der juristischen Personen
1977/78
1979/80 3

1981/82 4
1983/84
Vermögensgewinnsteuer
1979 3

1980 5

1981 13
1982 14
1983 13
1984
Amtliche Werte
1983 6
1985
1987
Widerhandlungen 11

Neue Beurteilung 1

Quellensteuer

Impôt sur le revenu et sur la

fortune des personnes physiques
1 2 2 1975/76
6 19 12 7 1977/78

11 42 23 19 1979/80
42 100 69 31 1981/82

215
1

250
1

107 143
1

1983/84
1985/86

1 1 Recours/requête civile 1979/80
Impôt des personnes morales

1 1 1 1977/78
2 5 4 1 1979/80
3 7 5 2 1981/82

12 12 2 10 1983/84
Impôt sur les gains de fortune

3 6 2 4 1979
1 6 4 2 1980
6 19 17 2 1981

15 29 18 11 1982
19 32 21 11 1983
16 16 6 10 1984

Valeurs officielles
4 10 8 2 1983
5 5 3 2 1985
1 1 1 1987

11 22 9 13 Infractions
1 1 Nouvelle décision

1 1 1 Impôt à la source

IM. Eidgenössische Abgaben III. Impôts fédéraux

Wehrsteuer
18. Periode 1

19. Periode 7

20. Periode 28
21. Periode 57
Direkte Bundessteuer
1983/84 81

Wehrsteuerwiderhandlung 1

Direkte Bundessteuer 8

Widerhandlungen
Verrechnungssteuer 4
Militärpflichtersatz

1981 2

1982 1

1983 2

1984
1985

Impôt pour la Défense nationale
1 1 18e période

5 12 12 19e période
12 40 25 15 20e période
32 89 62 27 21e période

Impôt fédéral direct
192 273

1

134
1

139 1983/84
Infraction IDN

9 17 6 11 Infractions IFD

2 6 5 Impôt anticipé
Taxe d'exemption
du service militaire

2 1 1981
1 1 1982

1 3 2 1983
7
1

7
1

5 2 1984
1985

405 641 1046 573 473
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